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Forhandling 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg forstår, at baggrunden for det foreliggen- 

de beslutningsforslag er et ønske hos forslags- 
stillerne om, at der bliver skabt fuld klarhed 
over, om flyulykken på Thulebasen i 1968 har 
haft eller får konsekvenser for de personer, der 
i sin tid deltog i oprydningen efter ulykken, og 
for det omgivende miljø. 

Lad mig straks understrege, at tegeringen ik- 
ke alene helt deler dette ønske, men også har til 
hensigt at få skabt denne klarhed. Det er imid- 
lertid regeringens opfattelse, at nedsættelse af 
en særlig undersøgelseskommission i denne 
anledning er overflødig. 

Sidst på året 1986 fremkom der i pressen for- 
lydender om, at tidligere arbejdere på Thuleba- 
sen var blevet syge på grund af stråling. Derfor 
blev der straks iværksat en undersøgelse i Can- 
cerregisteret og i Dansk Institut for Klinisk 
Epidemiologi af dødelighed og kræftrisiko hos 
de 130 arbejdere, der direkte havde arbejdet 
med det radioaktive materiale. 

Undersøgelsen viste, at der ikke var nogen 
påviselig forskel på kræfthyppighed og døde- 
lighed hos Thulearbejdere, der deltog i opryd- 
ningsarbejdet, og hos normalbefolkningen. 
Sundhedsstyrelsen fik siden henvendelser fra 
en række danskere, som var på Thulebasen i 
1968, og som led af andre sygdomme end kræft, 
som man mistænkte for at have sammenhæng 
med udsættelse for radioaktiv stråling i forbin- 
delse med flystyrtet. Indenrigsministeriet og 
Sundhedsstyrelsen besluttede derfor at lade sa- 
gen undersøge til bunds, og der blev udarbejdet 
en større aktionsplan, der danner grundlag for 
en omfattende hèlbredsundersøgelse m.m. af 
de danske arbejdere på Thule i 1968.1 undersø- 
gelsen, der falder i flere faser, indgår en række 
forskellige aktiviteter. 

Indledningsvis fik man identificeret alle de 
berørte personer, der i dag er opgjort til ca. 
1.600. 

En ny og udvidet undersøgelse i Cancerregi- 
steret og i epidemiinstituttet, altså instituttet for 
klinisk epidemiologi -  det ord kan jeg ikke sige, 
det er også svært og langt, så vi kalder det i re- 
sten af talen DIKE, som er en engelsk udtale af 
forkortelsen. En ny og udvidet undersøgelse i 
Cancerregisteret og DIKE af ca. 1.200 perso- 
ner, som arbejdede på Thulebasen i 1968, viste, 

at der i denne udvidede persongruppe ikke sta- 
tistisk set var større kræfthyppighed eller døde- 
lighed sammenlignet med arbejdere, der på an- 
dre tidspunkter var ansat på Thulebasen. 

Endvidere omfatter aktionsplanen en under- 
: søgelse på Arbejdsmedicinsk Klinik af alle ar- 
bejdere fra Thulebasen, som mener at have hel- 
bredsskader, der skyldes radioaktiv stråling i 
forbindelse med flyulykken, og som derfor er 
anmeldt til Sikringsstyrelsen som mulig er- 
hvervsskade. 

Endvidere vil et antal personer få foretaget 
urinanalyse for plutonium. 

I øjeblikket bliver der tilrettelagt en generel 
helbredsundersøgelse af de ca. 1.200, som ind- 
gik i den nævnte undersøgelse af kræfthyppig- 
hed 'og dødelighed, samt andre 400 personer, 
der var på Thulebasen. Der lægges meget stor 
vægt på, at de nødvendige epidemiologiske og 
videnskabelige kriterier er opfyldt, før de på- 
gældende personer indkaldes til undersøgelse. 

I forbindelse med denne omfattende hel- 
bredsundersøgelse har Sundhedsstyrelsen ned- 
sat en sagkyndig referencegruppe med delta- 
gelse af bl.a. arbejdsmedicinere. I den afslut- 
tende opfølgningsfase vil resultatet af helbreds- 
undersøgelsen blive fremlagt og behovet for 
eventuelle opfølgende initiativer m.m. taget op 
til vurdering. 

Med hensyn til spørgsmålet om flyulykkens 
mulige betydning for miljøet kan jeg oplyse, at 
Forskningscenter Risø under Energiministeriet 
sammen med relevante videnskabelige institu- 
tioner i ind- og udland har deltaget i en række 
praktiske og teoretiske analyser og undersøgel- 
ser af de miljømæssige forhold i årene efter 
nedstyrtningen. Forskningscenter Risø har del- 
taget i ekspeditioner til Thuleområdet i 1968, 
1970, 1974, 1979 og 1984. Ved ekspeditionerne 
er forureningen med plutonium blevet kortlagt 
og niveauerne i dyr og planter bestemt. Resul- 
taterne af undersøgelserne er offentliggjort i fi- 
re internationale publikationer, den seneste fra 
1987. Jeg kan kort sige, at det er Risøs opfattel- 
se, at der ikke er fare i området eller problemer 
for natur og dyreliv på grund af flyulykken. 

Som det vil være fremgået, vil der i kraft af 
såvel tidligere som igangværende initiativer 
blive skabt al mulig klarhed over konsekven- 
serne af Thuleulykken, og på denne baggrund 
vil jeg konkludere, at der ikke er behov for at 
nedsætte en undersøgelseskommission. Rege- 


